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Abstrakt

Práce se zabývá city brandingem krajských měst v Česku. Jejím cílem

je porovnat city branding českých krajských měst, a tím odhalit jeho funkční

mechanismy používané v praxi. Práce v teoretické rovině pojednává o konceptu

brandingu, o jeho funkcích, účelu a cílech v obecném měřítku. Tento koncept

je dále teoreticky i prakticky specifikován pro účely této práce. Největší

pozornost je věnována place a city brandingu. V empirické části práce

je představena analýza současného city brandingu českých krajských měst.

Hlavním bodem práce a cílem výzkumu je nalézt odpověď na šest výzkumných

otázek. Otázky jsou rozděleny do tří okruhů: interpretace českých krajských city

brandů, motivace k jejich vytvoření a strategie jejich užívání a správy. Odpovědi

na výzkumné otázky poté mají za úkol odkrýt stav českého city brandingu

a upřesňují tak hlavní cíl práce. V práci je použita kombinace kvantitativních

a kvalitativních metod. Data vycházejí z výsledků dotazníkového šetření cíleného

na zástupce magistrátů všech českých krajských měst a polostrukturovaných

rozhovorů vedených s reprezentanty čtyř vybraných měst (Ostrava, Zlín, Plzeň

a Ústí nad Labem) v rámci případových studií. Výsledky této práce mohou být

aplikovány např. v oblasti marketingu, public relations a dalších aspektech

regionálního rozvoje. Práce by mohla posloužit jako příručka city brandingu pro

odpovědné zaměstnance (nejen) městských úřadů krajských měst.

Klíčová slova: brand; branding; place branding; city branding; place

marketing; corporate identity; grafický symbol; znak; logo; nová regionální

geografie; regionální rozvoj; regionální identita; krajské město; Česko
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Abstract

This thesis deals with city branding of Czech regional capital cities. Its goal

is to compare city branding of Czech regional capital cities and reveal a functional

mechanism of city branding in practice. The theoretical framework of this thesis

is based on the concept of branding, which is first discussed in general and later

theoretically and practically expanded. Its functions in general are discussed.

In the empirical part, the main research attention is dedicated to concepts

of place branding and city branding on the case of the contemporary city branding

of Czech regional capital cities The thesis aims to answer six research questions

divided into three thematical groups – interpretation of Czech regional capital

cities’ brands, motivation for their creating and use, and the ways how

to manage them. Answers to these questions should reveal actual condition

of Czech city branding. A combination of qualitative and quantitative methods

is used in this thesis. Data were acquired by questionnaire survey targeted at all

Czech regional capital cities’ representatives, and semi-structured interviews

with representatives of four selected cities (Ostrava, Zlín, Plzeň and Ústí

and Labem) as case studies. The results of the thesis can be applied in marketing,

public relations, and other aspects of regional development. This diploma thesis

could serve as a handbook of city branding for responsible employees (not only)

of regional cities’ authorities.

Keywords: brand; branding; place branding; city branding; place marketing;

corporate identity; graphical symbol; emblem; logo; new regional geography;

regional development; regional identity; regional capital city; Czechia
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1 Úvod

Dalo by se bez nadsázky tvrdit, že vyhnout se reklamě v současné době není

možné. Různé výrobky a služby jsou inzerovány různými způsoby na různých

platformách – od tištěné reklamy, přes televizní obrazovky, upoutávky v rádiu,

až po internet a mnohé další. Reklama je zkrátka součástí denní rutiny každého

z nás. Cílem reklamy je přimět cílovou skupinu k tomu, aby si daný produkt

či službu koupila (Vysekalová 2018). Co se Vám například jako první vybaví po

přečtení sloganů jako „Simply Clever!“, „Just Do It” nebo „Connecting People”?

A co grafické symboly jako nakousnuté jablko, žluté zakulacené „M“ nebo

okřídlený šíp?

Firemní marketing slavných značek se postaral právě o to, abyste je vnímali

a následně si je zapamatovali. Podobné praktiky jsou součástí tzn. brand

marketingu. V soukromé sféře je brand marketing konceptem již dlouho

používaným a známým, v zájmu akademiků je zejména od 80. let minulého století

(Hankinson 2001). Kromě propagace produktů a služeb má za cíl posilovat image

i samotné značce. Aplikují se však podobné principy také ve veřejné správě?

Dokážete si vzpomenout na logo některého českého státního úřadu nebo českého

města? Možná si vzpomenete na tři ostravské vykřičníky nebo vícejazyčné

pražské logo. Dokážete si ale bez předchozí přípravy vybavit loga dalších českých

měst?

Města po celém světě se propagují za účelem přilákání návštěvníků, investorů

a nových obyvatel a používají při tom např. loga a slogany v reklamních

kampaních v médiích (Ashworth, Kavaratzis 2009). Také mnohá česká města

používají loga pro svou komunikaci s potenciálními návštěvníky, investory

a obyvateli. Už při letmém pohledu na některá loga českých měst by se mohlo

zdát, že jejich vedení přejímá koncept brand marketingu ze soukromé sféry

a užívá ho v pozměněné podobě k propagaci sebe sama – k propagaci města jako

produktu. City branding je v současné době konceptem získávajícím na důležitosti

a stává se nedílnou součástí strategií regionálního rozvoje (Hankinson 2001;
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Rumpel 2002; Blažek, Uhlíř 2011). Tato práce zjišťuje, jak česká krajská města

v praxi pracují se city brandingem, a to zejména s jeho na první pohled

nejzřetelnějším prvkem, tedy s logem města.

Logo představuje výsledek mnoha činností. Na první pohled vidíme jen

pomyslnou „špičku ledovce“ (Anholt 2009), přičemž „pod vodní hladinou“

se nachází celá řada procesů, strategií a rozhodnutí, které jsou součástí „moře“

zvaného city branding.

1.1 Základní kameny práce

Práce svým zaměřením a řešenými otázkami koresponduje s multidisciplinární

charakterem geografie. City branding je téma, které se řadí na pomezí geografie,

marketingu, komunikačních studií a grafického designu. Z geografického hlediska

práce nachází inspiraci především v tzv. nové regionální geografii.

Nová regionální geografie se zabývá otázkou formování regionu a utváření jeho

identit (Smith 2006; Semian, Chromý 2014), přičemž identita (nejen regionální)

hraje podstatnou roli v brandingu. Identita, a tedy také brand, je složkou

regionálního rozvoje (Raagmaa 2002), kdy do něj jeho aktéři (mj. i města)

přispívají utvářením svého brandu (tedy brandingem). Podle Pikea (2009) je

brand konceptem geografickým. Původně vznikl v oblasti firemního marketingu

(Hankinson 2001, 2007), ze kterého byl přejat. Zejména v empirické části práce

je pak koncept brandu interpretován také z hlediska vizuální podoby

a komunikace či managementu.

Do diskurzu nové regionální geografie tato diplomová práce spadá díky jejímu

zájmu o koncept brandu, image, identity, institucionalizace regionu či koncept

regionu jako takového. Základním konceptem, který tato práce diskutuje,

je brand. Z hlediska konceptu brandu práce staví na studiích Pikea (2009)

a Hankinsona (2001, 2007). Zdrojem pro koncept place brandingu byla

především práce Anholta (2003, 2009, 2010). V oblasti place marketingu jsou
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nejvýznamnějším zdrojem inspirace práce Ashwortha a Kavaratzise (2008,

2009).

O e-brandingu, tedy možné formě brandingu, píše Wroblowská (2016). Kafka

a Kotyza (2014) pocházejí z oblasti grafického designu. Z jejich práce pak byla

čerpána především teorie loga, městského znaku a vizuální identity. Práce čerpá

také z prací Paasiho (1986, 2002, 2010), ve kterých autor pojednává o regionech

a způsobu jejich utváření – tedy institucionalizaci regionu (podrobněji v kapitole

2.5). Do některých fází jím definované institucionalizace přispívá také branding,

proto je v této práci prostor věnován vztahu regionální identity a procesu

utváření regionu. Paasiho chápání celkové image regionu v této práci doplňuje

Anholtovo (2003, 2010) pojetí komplexního brandu.

1.2 Cíl práce

Cílem práce je interpretovat a diskutovat současný stav city brandingu

krajských měst v Česku – zjistit jaké jsou jejich koncepce a strategie při rozvíjení

city brandingu, a jaký dopad má city branding v praxi na vnitřní (sounáležitost

lidí s městem) a vnější identitu (image) měst. Prvořadým cílem práce však není

podat jediný obecně platný postup při procesu city brandingu, ale naopak

poukázat na to, že je city branding závislý vždy na specifických podmínkách

daného města.

1.3 Výzkumné otázky a předpoklady

Práce interpretuje a diskutuje proces vzniku a správy city brandingu

na příkladu všech krajských městech v Česku. Výsledky práce spočívají v nalezení


[…]

rozhodnutí je ale na vedení města.
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T: Myslíte si, že logo a vizuální styl jsou dnes pouze výsadou, nebo už spíše
nutností?

R: Já se domnívám, že by to mělo jít ruku v ruce automaticky s prezentací města.
A to třeba i nějaké „Horní Dolní“. Zároveň by to mělo být něco, co město prezentuje
rádo. Logo by mělo být variabilní pro různé použití. Pro oficiální dopis i pro propisky.

T: Vnímáte logo jako součást ucelené strategie nebo dokáže fungovat samo
o sobě?

R: Logo by mělo dlouhodobě doprovázet komunikaci města. To samozřejmě ale
nevylučuje, že nemůže vzniknout i nějaké logo krátkodobé pro nějakou zvláštní
příležitost, např. pro Vánoce. Je fajn, když tyto věci koriguje jedno oddělení, které logo
zakomponuje do všech aktivit, což se u nás neděje napříč celým městem.

T: Tušíte kolik lidí se zde (pozn.: na magistrátu) věnuje city brandingu?

R: Nevím to přesně. Podle mých zkušeností bych řekla, že je to webmaster, tiskové
oddělení s třemi lidmi, čtyři jsme na cestovním ruchu, a kancelář primátora.

Takže spolupracovat musí čtyři pracovní jednotky, a to do toho nepočítám grafika.

T: Je zde někdo, koho byste označila za leadera myšlenky brandingu?

R: Vidím ho v osobě našeho náměstka. On to sice ve finále nebude tvořit, ale bude
udávat směr vývoje nové identity.

T: Využíváte zde prvky korporátního marketingu?

R: Obávám se, že spíše ne. Má to svůj význam, protože se jako úřad lišíme od firmy

samozřejmě. Pořád jsme ovlivněni volebním obdobím. Může se stát, že sem přijde
někdo, kdo v myšlence pana náměstka nebude pokračovat. Jde o politickou vůli.

T: Procházíte nějakými školeními a semináři ohledně brandingu?

R: My z cestovního ruchu ne, ale třeba kolegyně věnující se sociálním sítím, tak se
občas účastní seminářů o prezentaci města. Jinak to vše spadá pod tiskové oddělení.

T: Jste v kontaktu s jinými městy ohledně komunikace či brandingu? Necháte si
od nich případně poradit?

R: Nejsme oddělení, které by mělo nést impulz pro změnu. Ale kontaktovali jsme
třeba Litoměřice, protože tam relativně nedávno nové logo vytvářeli. My máme na
starosti prezentaci města jako turistického cíle, takže s okolními městy konzultujeme

záležitosti týkající se našich materiálů – tiskoviny apod.

T: Existuje pro Vás osobně nějaké město, kterým byste se ráda nechala
inspirovat v oblasti komunikace a brandingu?

R: Líbí se mi, jak se prezentují České Budějovice. Provokatérem pro nás je Ostrava,
který vsadila na industriál. I u nás byla myšlenka udělat z původně negativních věci
pozitivní, ale narazili jsme na řadu překážek. Jeden čas měly ucelenou prezentaci
Louny.
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T: Jaké problémy Ústí nad Labem brzdily při myšlenkách na inspiraci Ostravou?

R: Vlastnické záležitosti. Jsou tu areály, které by se daly využívat podobně jako
v Ostravě pro prezentaci města i jako lákadlo pro turisty, ale je to v soukromém
vlastnictví lidí, se kterými je někdy komunikace problémová. Chybí tu i infrastruktura
pro masovější typ turismu a spousta z těch potenciálních turistických cílů, které
bychom využili pro prezentaci, je prostě v příliš špatném stavu. Takže možná cesta je
tyto problémy nejdřív odstranit a až poté se díky nim prezentovat.

Máte představu, jak dlouho by mohl trvat proces tvorby nového vizuálního stylu
města?

R: Domnívám se, že racionální odhad je jeden rok. Potom samozřejmě začne běh na
dlouhou trať, kdy se bude vše přelepovat a předělávat, a než se nový styl zavede. Během

jednoho roku by se ale mělo dojít k nějakému výsledku.

T: Mohly by se v tomto procesu objevit nějaké překážky?

R: Neočekávaná změna politického vedení. Poté nedostatek kvalitních návrhů.

Dalším problém může být nejednota sebeidentifikace. Může se to prodloužit,
když vznikne nový dialog, který by rozdělil politické vedení města.

T: Obáváte se reakce veřejnosti?

R: Samozřejmě. Bude to obava naše, a asi i vedení města. Vždy se najdou dva tábory,
ale reakce budeme s napětím očekávat. Veřejnost je u nás natolik demotivovaná,
že první reakce by mohly být hlavně negativní. Bude velmi důležitá správná
interpretace loga. Podstatná bude doprovodná informace při představení toho, proč

logo vzniklo, a proč vypadá zrovna takto, a co pro město nové logo znamená.
Několikrát jsme si ověřili, že lidé málo čtou a stačí jim titulek.

T: Máte nějaké informace, jak bude vybrán zhotovitel nového loga?

R: Bohužel to zatím nevíme.

T: Je pro současné vedení otázka brandingu města důležitá?

R: Myslím si, že ano. Jen bych si přála, aby to byla skutečně dotažená změna. Přeji
si, aby město dokázalo vytěžit z této změny maximum, což záleží na mnoha lidech,
kteří s tím budou dál pracovat.

T: Narážíte v současné době na nějaké pozitivní nebo negativní reakce na logo
města?

R: Ani ne. V naší činnosti na něco takového teď nenarážíme, nevzpomenu si na
nějaké takové situace.

T: Setkáváte se ještě se špatným nebo nedovoleným způsobem využití loga?

R: Ano, stává se to. Nejsou respektované ochranné zóny loga, bývá deformované
a podobně. Řešíme to domluvou a daří se to napravovat po upozornění.

Lubor JENČEK: City branding krajských měst v Česku
