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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: City branding krajských měst v Česku

Autor práce: Lubor JENČEK

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Cíl práce je jasně představen na str. 10. Cíl práce chápu jako přiměřený a relevantní. Předmětové

zaměření diplomové práce má geografický charakter. Výzkumné otázky jsou relevantní a jsou jasně

formulované. V souvislosti s výzkumnými otázkami autor prezentuje taktéž vstupní předpoklady,

které ovšem měly být argumentačně podpořeny rešerší dostupné literatury. V opačném případě by

totiž vstupní předpoklady vycházely ze stávajících teorií, které reflektují současné poznání.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Je možné konstatovat, že práce v teoretické rovině vychází z kvalitativně i kvantitativně vyhovujícího

portfolia literatury. Autor posuzované práce využil množství pro zpracovávané téma relevantní

literatury, přičemž v hojné míře pracoval se zahraniční literaturou. Ze seznamu literatury je patrné,

že autor předkládané práce se velmi dobře orientuje v literatuře, která byla v souvislosti s řešenou

problematikou publikována. V teoretické části práce navíc autor jasně prokázal schopnost s touto

literaturou pracovat. Během konceptualizace klíčových pojmů není literatura vybírána účelově,

autor je schopen interpolace zdrojů a jejich kritického nahlížení. Co mě naopak mrzí je minimální

využití dostupné literatury v části práce, kde autor představuje odpovědi na výzkumné otázky.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Domnívám se, že k charakteristice použitých dat, stejně tak jako metod použitých pro kolekci a

analýzu těchto dat mělo dojít v samostatné kapitole, nikoliv hned v úvodu diplomové práce.

Aplikované metody považuji za vhodné. Získaná data považuji za kvalitní. Na druhou stranu se

domnívám, že s ohledem na počet výzkumného vzorku (13 ks.) zasaženého dotazníkovým šetřením,

měl autor na toto šetření rezignovat a energii směřovat více do polostrukturovaných rozhovorů.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Struktura analytické části je vhodná, logická a vnitřně provázaná. Struktura analytické části odráží

jednotlivé metody použité během výzkumu. V analytické části práce se jejímu autorovi podařilo

korektně a detailně představit výsledky analýzy dat. Nad rámec této skutečnosti se autor výsledky

analýzy pokouší úspěšně interpretovat.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)
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Autorovi diplomové práce se podařilo nalézt odpovědi na výzkumné otázky formulované v úvodní

části práce. Tyto odpovědi jsou pak formulovány přehledně a explicitně. Na druhou stranu, jak jsem

již ostatně naznačil výše, postrádám hlubší zasazení zjištěných poznatků do kontextu předchozích

výzkumů. Autor měl odpovědi na výzkumné otázky precizněji diskutovat a více propojit

s dosavadními poznatky dané problematiky. Tento přístup by mu mimo jiné umožnil oporu pro

formulaci více zobecňujících závěrů,

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Formální náležitosti posuzované práce plně odpovídají zavedeným standardům. Formální úpravě

textu a jeho stylistické úrovni nelze nic zásadního vytknout. Z formálního hlediska vyhovující jsou

taktéž grafické prvky obsažené v diplomové práci. Citační úroveň, resp. její formální stránka není

zatížena nedostatky. Jedinou připomínku mám k průběžným citacím internetových zdrojů, které

zcela neodpovídají formálnímu úzu. Nejsem detailně seznámen s požadavky, které jsou na KSGRR

kladeny na délku diplomových prací, nicméně v tomto konkrétním případě se domnívám, že je

rozsah práce zcela adekvátní.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Struktura diplomové práce je vhodná, poměr teoretické a analytické části je vyvážený, obě části jsou

vzájemně provázané. Celkové vyznění posuzované práce je dle mého názoru velmi dobré. Navzdory

některým výše uvedeným nedostatkům se domnívám, že se Luboru Jenčekovi podařilo docílit

zajímavých a užitečných výsledků, které jsou přínosné pro pochopení procesů utváření image míst.

Myslím si, že pokud by se autorovi podařilo tyto výsledky zasadit do širšího rámce současné diskuse

dané problematiky, mohl by společně s vedoucím práce uvažovat o publikování těchto výsledků

v některém z odborných geografických časopisů.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Zajímal by mě autorův názor na to, zda se loga (strategie jejich vytváření a finální produkt), případně

city branding obecně, efektivněji uplatňují během procesu vytváření identity místa zevnitř anebo

zvenku. Jinak řečeno, ovlivňuje city branding spíše obyvatele žijící v daném městě anebo obyvatele

žijící mimo toto město? Které z těchto „publik“ bývá výrazněji zasaženo?

Jak důležitá je dle Vašeho názoru stabilita loga? Jak velkou diskontinuitu představuje jeho změna
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s ohledem na proces utváření image místa?

Datum: 5. 6. 2020

Autor posudku: Miloslav ŠERÝ

Podpis: